ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND

V/v xác nhận phương án sử

dụng tầng đất mặt của đất

trồng lúa nước thuộc công

trình: Đầu tư xây dựng dự án

thủy điện Ba Vì

 Ba Tơ, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:  Công ty Cổ phần đầu tư điện năng Ba Vì

Căn cứ Nghị định số 94/2019/NĐ-CP ngày 13/4/2019 của Chính phủ về việc

quy định chi tiết một số Điều của Luật Trồng trọt về giống cây trồng và canh tác;

Căn cứ Công văn số 3572/UBND-NNTN ngày 05/8/2020 của UBND tỉnh về

việc bảo vệ, sử dụng tầng đất mặt của đất chuyên trồng lúa nước chuyển sang mục

đích phi nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Công văn số 2500/SNNPTNT-TTBVTV ngày 28/9/2020 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc sử dụng tầng đất mặt của đất chuyên

trồng lúa nước sang đất phi nông nghiệp;

Xét đề nghị của Công ty Cổ phần đầu tư điện năng Ba Vì tại Công văn số

50/CV-BAVI ngày 12/3/2024 về việc đề nghị chấp thuận phương án sử dụng tầng

đất mặt của đất chuyên trồng lúa nước để chuyển mục đích sử dụng đất, thuê đất

Dự án thủy điện Ba Vì (đợt 2 và 3).

UBND huyện xác nhận phương án sử dụng tầng đất mặt của đất trồng lúa

nước công trình: Đầu tư xây dựng dự án thủy điện Ba Vì, như sau:

1. Phương án xây dựng cơ bản đảm bảo theo yêu cầu, nội dung được quy

định tại phụ lục XI, Nghị định số 94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/2019 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trồng trọt về giống cây trồng và canh

tác.

2. Diện tích đất chuyên trồng lúa nước đề nghị chuyển đổi là 9.748,2 m2;

diện tích cần được bóc tách lớp đất mặt tầng canh tác 9.748,2 m2, độ sâu 0,2 m,

khối lượng đất mặt 1.949,6 m3.

3. Phương án sử dụng đất mặt được bóc tách

- Sử dụng trong khuôn viên dự án: 0 m3.

- Sử dụng ngoài khuôn viên dự án: 1.949,6 m3.

- Mục đích sử dụng: Sử dụng cải tạo, tôn cao tầng đất canh tác của các thửa

đất nông nghiệp có sự thỏa thuận thống nhất giữa Công ty và đại diện hộ gia đình

có sự tham gia và xác nhận của UBND các xã, cụ thể:

2

+ Tại xã Ba Ngạc: Sử dụng 1.778,0 m3 để cải tạo 12.689,0 m2 thửa đất số 37,

Tờ bản đồ số 3, đất trồng cây lâu năm của ông Phạm Văn Tết, thôn K Rên, xã Ba

Ngạc.

+ Tại xã Ba Tiêu: Sử dụng 171,6 m3 để tôn cao, cải tạo diện tích đất trồng

lúa nước (còn lại sau thu hồi) tại thửa đất số 40, tờ bản đồ số 8 của hộ gia đình

ông Phạm Văn Vang và thửa đất số 16, tờ bản đồ số 13 của hộ gia đình ông Phạm

Văn Út, thôn K Rầy, xã Ba Tiêu.

UBND huyện Ba Tơ xác nhận phương án sử dụng tầng đất mặt của đất trồng

lúa nước thuộc công trình: Đầu tư xây dựng dự án thủy điện Ba Vì của Công ty

Cổ phần đầu tư điện năng Ba Vì theo nội dung trên; trong quá trình thực hiện, đề

nghị Công ty Cổ phần đầu tư điện năng Ba Vì trình hồ sơ cho Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi để kiểm tra, rà soát nội dung Phương án

làm cơ sở trình UBND tỉnh quyết định chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa

theo quy định; khi thực hiện phương án sử dụng tầng đất mặt phải báo cáo cho

UBND huyện để chỉ đạo thực hiện kiểm tra, giám sát; thực hiện xong phương án

phải có biên bản nghiệm thu và báo cáo cho UBND huyện; tuyệt đối không để

xảy ra tình trạng chủ đầu tư tự ý triển khai san lấp mặt bằng, xây dựng công trình

trên phần diện tích đất chuyên trồng lúa khi chưa bóc tách, sử dụng tầng đất mặt./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- CT, PCT UBND huyện;

- Các Phòng: TN&MT, KT&HT, NN&PTNT;

- UBND các xã: Ba Tiêu, Ba Ngạc;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT,NNPTNT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2024-04-24T10:00:36+0700

		2024-04-24T16:00:37+0700

		2024-04-24T16:00:37+0700

		2024-04-24T16:00:37+0700